



**北京雪迪龙科技股份有限公司  
2018年度财务决算报告**

公司简称：雪迪龙

股票代码：002658

披露日期：二〇一九年三月二十日

## 北京雪迪龙科技股份有限公司

## 二〇一八年度财务决算报告

## 一、2018年度公司财务报表的审计情况

公司2018年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：雪迪龙的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2018年12月31日的财务状况以及2018年度的经营成果和现金流量。

## 二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2018年12月31日公司总资产2,903,843,407.60元，总负债772,162,781.22元，所有者权益2,131,680,626.38元。

2018年度营业收入1,288,792,375.71元，营业利润208,029,542.20元，净利润179,996,354.46元。

2018年度经营活动产生的现金流量净额为138,703,101.39元，投资活动产生的现金流量净额-455,486,573.54元，筹资活动产生的现金流量净额449,429,674.08元，现金及现金等价物净增加额133,046,132.17元。

## 三、财务状况分析

公司2018年度相关财务状况分析如下，本报告中所涉及计量单位均为人民币元：

## (一) 财务状况分析

## 1、资产结构

项目	2018年12月31日		2017年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	1,191,322,341.75	41.03%	596,839,433.28	27.15%	99.61%
应收票据及应收账款	661,064,679.58	22.77%	639,039,914.18	29.06%	3.45%
其中：应收票据	195,168,594.52	6.72%	162,919,526.29	7.41%	19.79%
应收账款	465,896,085.06	16.04%	476,120,387.89	21.65%	-2.15%
预付款项	97,658,933.26	3.36%	75,940,188.72	3.45%	28.60%
其他应收款	49,447,396.29	1.70%	21,376,475.55	0.97%	131.32%
其中：应收利息	705,911.83	0.02%	1,256,435.00	0.06%	-43.82%
应收股利	24,320,228.00	0.84%		0.00%	100.00%

存货	392,918,148.66	13.53%	325,514,971.47	14.80%	20.71%
其他流动资产	73,654,742.56	2.54%	83,744,273.30	3.81%	-12.05%
<b>流动资产合计</b>	<b>2,466,066,242.10</b>	<b>84.92%</b>	<b>1,742,455,256.50</b>	<b>79.25%</b>	<b>41.53%</b>
可供出售金融资产	112,031,516.08	3.86%	107,481,516.08	4.89%	4.23%
长期股权投资	69,645,816.06	2.40%	91,738,066.70	4.17%	-24.08%
投资性房地产	3,448,340.81	0.12%		0.00%	100.00%
固定资产	150,151,875.87	5.17%	156,843,311.70	7.13%	-4.27%
在建工程	657,681.47	0.02%	30,501.72	0.00%	2056.21%
无形资产	46,708,320.80	1.61%	40,379,831.25	1.84%	15.67%
商誉	24,200,651.65	0.83%	30,050,826.63	1.37%	-19.47%
长期待摊费用	17,648,996.30	0.61%	19,097,583.16	0.87%	-7.59%
递延所得税资产	13,283,966.46	0.46%	10,627,302.45	0.48%	25.00%
<b>非流动资产合计</b>	<b>437,777,165.50</b>	<b>15.08%</b>	<b>456,248,939.69</b>	<b>20.75%</b>	<b>-4.05%</b>
<b>资产总计</b>	<b>2,903,843,407.60</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,198,704,196.19</b>	<b>100.00%</b>	<b>32.07%</b>

报告期末货币资金1,191,322,341.75元，比上年末增长99.61%，主要系公司发行可转换公司债券收到募集资金所致。

报告期末其他应收款49,447,396.29元，比上年末增长131.32%，主要系公司尚未收到被投资公司已宣告分配的股利所致。其中，应收利息705,911.83元，较上年末减少43.82%，主要系公司定期存款到期，计提应收利息减少；应收股利24,320,228.00元，较上年末增长100%，主要系截至本年度末尚未收到被投资公司已宣告分配的股利所致。

报告期末投资性房地产3,448,340.81元，比上年末增长100%，主要系公司将暂时闲置的房屋对外出租，固定资产重分类所致。

报告期末在建工程657,681.47元，比上年末增长2056.21%，主要系子公司新增在建项目所致。

## 2、负债结构

项目	2018年12月31日		2017年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	3,051,953.87	0.40%	1,703,860.58	0.57%	79.12%
应付票据及应付账款	90,328,734.53	11.70%	80,879,838.11	26.88%	11.68%
预收款项	140,605,329.54	18.21%	96,669,651.75	32.12%	45.45%
应付职工薪酬	27,832,771.99	3.60%	30,577,207.57	10.16%	-8.98%
应交税费	34,327,021.19	4.45%	44,117,054.24	14.66%	-22.19%
其他应付款	4,614,986.89	0.60%	3,751,278.21	1.25%	23.02%

其中：应付利息		0.00%	207,343.28	0.07%	-100.00%
一年内到期的非流动负债	1,706,783.52	0.22%	1,788,058.24	0.59%	-4.55%
<b>流动负债合计</b>	<b>302,467,581.53</b>	<b>39.17%</b>	<b>259,486,948.70</b>	<b>86.22%</b>	<b>16.56%</b>
长期借款	3,819,799.07	0.49%	5,339,950.32	1.77%	-28.47%
应付债券	420,445,836.96	54.45%		0.00%	100.00%
递延收益	45,429,563.66	5.88%	36,118,973.07	12.00%	25.78%
<b>非流动负债合计</b>	<b>469,695,199.69</b>	<b>60.83%</b>	<b>41,458,923.39</b>	<b>13.78%</b>	<b>1,032.92%</b>
<b>负债合计</b>	<b>772,162,781.22</b>	<b>100.00%</b>	<b>300,945,872.09</b>	<b>100.00%</b>	<b>156.58%</b>

报告期末短期借款3,051,953.87元，比去年末增长79.12%，主要系子公司借入流动资金所致。

报告期末预收账款140,605,329.54元，比去年末增加45.45%，主要系本报告期公司合同增加，预收款项增加。

报告期末应付利息0元，比去年末减少100.00%，主要系子公司支付到期应付利息所致。

报告期末应付债券420,445,836.96元，比去年末增加100%，主要系公司发行可转换公司债券所致。

### 3、股东权益

项目	2018年12月31日		2017年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	604,888,625.00	28.38%	604,880,320.00	31.87%	0.00%
其他权益工具	111,032,846.90	5.21%		0.00%	100.00%
资本公积	244,723,362.76	11.48%	246,274,352.49	12.98%	-0.63%
库存股	10,162,212.00	0.48%		0.00%	100.00%
其他综合收益	774,006.36	0.04%	2,459,492.51	0.13%	-68.53%
盈余公积	145,671,991.22	6.83%	126,016,629.85	6.64%	15.60%
未分配利润	1,027,562,298.43	48.20%	911,515,776.28	48.03%	12.73%
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>2,124,490,918.67</b>	<b>99.66%</b>	<b>1,891,146,571.13</b>	<b>99.65%</b>	<b>12.34%</b>
少数股东权益	7,189,707.71	0.34%	6,611,752.97	0.35%	8.74%
<b>所有者权益合计</b>	<b>2,131,680,626.38</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,897,758,324.10</b>	<b>100.00%</b>	<b>12.33%</b>

报告期末其他权益工具111,032,846.90元，比去年年末增长100%，主要系公司发行可转换公司债券所致。

报告期末库存股10,162,212.00元，比去年年末增长100%，主要系公司回购股票所致。

报告期末其他综合收益774,006.36元，比去年年末减少68.53%，主要系参股公司其他综合收益减少所致。

## (二) 经营成果分析

项目	2018 年度	2017 年度	增减幅度
营业收入	1,288,792,375.71	1,084,248,535.55	18.87%
营业成本	728,380,781.95	560,067,250.76	30.05%
营业利润	208,029,542.20	255,019,760.63	-18.43%
利润总额	207,934,654.98	254,504,543.14	-18.30%
净利润	179,996,354.46	212,936,718.87	-15.47%
期间费用			
销售费用	180,145,735.02	134,799,042.58	33.64%
管理费用	109,214,992.43	97,987,934.72	11.46%
研发费用	90,070,993.17	69,140,891.37	30.27%
财务费用	1,290,441.14	-8,038,158.55	-116.05%
期间费用合计	380,722,161.76	293,889,710.12	29.55%
所得税费用	27,938,300.52	41,567,824.27	-32.79%

报告期营业成本728,380,781.95，较上年同期增长30.05%，主要系公司收入增加导致成本增加，同时由于公司的工程项目及大气项目毛利率较低，导致营业成本增加较快。

报告期销售费用180,145,735.02元，较上年同期增长33.64%，主要系人员增长导致人工及相关费用增加所致。

报告期研发费用90,070,993.17元，较上年同期增长30.27%，主要系公司研发投入增加所致。

报告期财务费用1,290,441.14元，较上年同期减少116.05%，主要系公司计提可转债利息支出所致。

报告期所得税费用27,938,300.52元，较上年同期减少32.79%，主要系本报告期税前利润减少所致。

## (三) 现金流量分析

项目	2018 年度	2017 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,264,724,564.38	1,141,098,856.85	10.83%
经营活动现金流出小计	1,126,021,462.99	891,369,209.07	26.32%
经营活动产生的现金流量净额	138,703,101.39	249,729,647.78	-44.46%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	1,080,993,594.59	158,778,409.23	580.82%
投资活动现金流出小计	1,536,480,168.13	161,622,540.67	850.66%
投资活动产生的现金流量净额	-455,486,573.54	-2,844,131.44	15,914.96%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	513,120,669.55	3,400,000.00	14,991.78%

筹资活动现金流出小计	63,690,995.47	43,742,115.12	45.61%
筹资活动产生的现金流量净额	449,429,674.08	-40,342,115.12	-1,214.05%
四、现金及现金等价物净增加额	133,046,132.17	206,018,699.48	-35.42%
加：期初现金及现金等价物余额	544,265,991.76	338,247,292.28	60.91%
五、期末现金及现金等价物余额	677,312,123.93	544,265,991.76	24.45%

报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少44.46%，主要系公司人工费用、期间费用增加及回收货款的应收票据金额增加所致。

报告期投资活动现金流入比上年同期增长580.82%，主要系本期募集资金到期解付定期存款的金额及频次增加所致。

报告期投资活动现金流出比上年同期增长850.66%，主要系本期募集资金存入定期存款的金额和频次增加所致。

报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少15,914.96%，主要系本报告期理财及定期存款存入的累计金额大于解付的累计金额所致。

报告期筹资活动现金流入比上年同期增长14,991.78%，主要系本期公司收到可转债募集资金所致。

报告期筹资活动现金流出比上年同期增长45.61%，主要系本期公司回购股票和分红增加所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加1,214.05%，主要系本期公司收到可转债募集资金所致。

#### 四、主要经济指标情况

##### (一) 主要财务数据

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (元)	1,288,792,375.71	1,084,248,535.55	18.87%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	179,253,266.56	214,788,230.39	-16.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	170,839,070.82	207,061,597.62	-17.49%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	138,703,101.39	249,729,647.78	-44.46%
基本每股收益 (元/股)	0.30	0.36	-16.67%
稀释每股收益 (元/股)	0.30	0.36	-16.67%
加权平均净资产收益率 (%)	8.74%	11.95%	-3.21%
项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减 (%)
总资产 (元)	2,903,843,407.60	2,198,704,196.19	32.07%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,124,490,918.67	1,891,146,571.13	12.34%

##### (二) 重要财务指标

项目	2018 年度	2017 年度	增减幅度
----	---------	---------	------

流动比率	8.15	6.72	1.43
速动比率	6.85	5.46	1.39
应收账款周转率（次）	2.74	2.22	23.42%
存货周转率（次）	2.03	1.88	7.98%
资产负债率（%）	26.59%	13.69%	12.90%
基本每股收益	0.30	0.36	-16.67%
净资产收益率（%）	8.74%	11.95%	-3.21%
每股净资产	3.51	3.13	12.14%

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇一九年三月二十日